Redeo nunc ad Polyphemum. Quem nescio quo tempore Hylae amasium factum esse — verisimile est iam Apollonium hoc novasse — accepimus ex Socratis libri qui inscribitur πρὸς Εἰδόθεον fragmento in scholiis ad Apollonium et ad Theocritum servato. Habes enim schol. Ap. I 1207 . . . Σωκράτης δὲ ἐν τῷ πρὸς Εἰδόθεόν φησι τὸν Ὑλαν ἐρώμενον Πολυφήμον καὶ οὐχ Ἡρακλέους γενέσθαι. Quo accedit schol. cod. Ambros. 222 in Theocr. XIII 7 τὸν Ὑλαν Σωκράτης νῖδον Ἡρακλέους φησίν, Ἀπολλώνιος δὲ ὁ Ρόδιος Φιλοδάμων καὶ (pro his duabus corruptis vocibus legas Θειοδάμαντος, Νικάνδρος δὲ) Κήνκος, Εὐφορίων δὲ Εὐφήμον (1. Πολυφήμον) τοῦ Ποσειδῶνος ἐρωμένον (1. ἐρώμενον), καὶ ἄλλοι ἄλλων. Emendationes huius loci dudum inventae²⁾ proban-

¹⁾ Hoc tantum cuiusdam dubium videatur, num Boreadae viribus aut auctoritate soli tantum valuerint, ut ceteros omnes retinerent.

²⁾ Priorem partem emendavit Io. Toupinus in *Animadversionibus in scholia Theocritea* (quas reperis in editione Theocriti a Wartono a. 1770

tur iis, quae de Apollonii et Nicandri narrationibus scimus, praeterea scholio ad Apoll. modo allato, denique eo quod est ad Apoll. I 40 . . . τὸν δὲ Πολύφημον Ἐλάτων παῖδα εἶπεν Ἀπολλόνιος, Σωκράτης δὲ καὶ Εὐφορίων Ποσειδῶνος. Quod hic dicitur Σωκράτης καὶ Εὐφορίων, accipio pro „Socrate et eo quem ille in libro suo laudaverat, Euphorione“¹⁾. Item totum scholium ad Theocr. XIII 7 ex eodem Socratis libro videtur excerptum esse. Iam quaeritur, quomodo Polyphemus ille vetus Lapithes Hylae amasius fieri potuerit. Quod Knaackius Herm. XVIII 30 explicare studet ex ea fabula, qua Polyphemus Cium condidisse ferebatur. Hoc si verum est, Polyphemus similiter cum Hyla coniunctus est atque Hercules. Quamquam de Polyphemo non tam apertum argumentum habemus quam de Hercule. Quod in schol. I 1470 legimus Πολύφημος ἐν Μυσία καταλειφθεὶς ἔκτισε πόλιν Κίον τὴν οὕτως ὀνομασθεῖσαν ἀπὸ τοῦ παραρρέοντος ποταμοῦ, per se potest ex Apollonii ipsius narratione repetitum esse; sed cum pergat scholiasta μαχόμενος πρὸς Χάλυβας οὗτος ἐτελέτησεν, ὡς φησι Νυμφόδωρος, huius Nymphodori ea quoque esse, quae antecedunt, probabiliter conicit Knaackius l. l. n. 1. Sequitur in scholio ὅτι δὲ τὴν Κίον ἔκτισεν, εἰρηγεν αὐτὸ (corruptum videtur) χάρις (l. Χάρις²⁾) ἐν πρώτῳ χρόνῳ (l. Χρονικῶν). Neque aut Nymphodorum aut Charetem in Chronicis hoc ex Apollonio sumpsisse probabile est, etiamsi aetate eo inferiores fuerint³⁾; sed ex alio quodam fonte vetusto et illi et Apollonius sua hausisse videntur. Hic igitur secundum consuetudinem suam, quae de Polyphemo ferebantur, silentio praeterire noluit. Cum vero intellexisset praeter Herculem alium Hylae amatorem apte induci non posse, quaerendi saltem eum participem fecit. Ac si omittimus eam quam reprehendimus fabulae geminationem, cetera profecto scite composita sunt. Quod Hercules remum novum quaerens in silvam

curata I p. 219; Πολυφήμον ἐρώμενον correxit Io. Bernhardus Koehler *Notae et emendationes in Theocritum, Lubecae 1767* p. 43. Idem invenit Wartonus, qui quidem Koehlerum non laudat.

¹⁾ Cf. Susemihl *Gesch. d. griech. Litter. in d. Alexandrinerzeit* II p. 59 n. 134.

²⁾ Sic melius legitur quam Χάραξ, quamquam quis Chares dictus sit, ignoratur. Cf. Susemihl II p. 512 n. 23.

³⁾ Cf. Susemihl I 475 s. ac maxime n. 75.

abit — hoc et quae sequuntur, ab Apollonio Polyphemi causa inventa esse credo — quod Polyphemus eius affinis¹⁾ atque amicissimus paulum in viam progressus illum exspectat, vocem Hylae clamantis audit statimque ei succurrere studet, dum Herculem redeuntem videt, qui puerum denuo quaerit, haec omnia bene inter se congruunt recteque procedunt. Minus probabile est, quod dicit poeta tenebris nocturnis impeditos Graecos non animadvertisse tres socios abesse. Nam non erat nox profunda, cum Tiphys gubernator socios navem conscendere iubebat; sed prima lux aderat, quoniam legimus I 1273 *ἀντίκα δ' ἀκροτάτας ὑπερῶσχεθεν ἄκριας ἀστῆρ ἠΐως* etc. Praeterea nautae certo quodam ordine ad remos sedebant, ita ut vix latere posset, si quis deesset. Sed largiamur hoc Apollonio. Iam vero debebat explicare, quid tres illi relictī postea gesserint. Quod de Hyla facillimum erat dicere, cum a nymp̄ha teneretur; nec difficilior res erat de Hercule, quippe qui nondum omnes labores, quos Eurysthei iussu debebat subire, perfecisset. Restabat Polyphemus. Quem in Hyla quaerendo occupatum esse Apollonius fingere non potuit, cum casu tantum, non amore commotus ante Herculem laboranti succurrere studisset, ac maxime ea de causa, quod Hylam quaerere secundum vetustam famam etiam apud Apollonium Mysi iussi sunt. Ut igitur etiam Polyphemus, sicut Hercules et Hylas, certo fato ab Argonautarum expeditione avocatus esse videretur, poeta, opinor, veterem quam commemoravimus famam secutus eum urbem illam condidisse narravit. Talia a Glauco audientes Graeci verum solacium habebant. Denique ne eam quidem fabulam qua Polyphemus apud Chalybes versatus et mortuus esse ferebatur, Apollonius carmini suo inserere dubitavit dicens Polyphemum postquam oppidum illud condidisset, reditus desiderio commotum per Asiam migrasse, ut Argo navem reperiret; denique ad Chalybes venisse ibique interfectum esse. Est locus IV 1472—1475 :

*ἀλλ' ὁ μὲν οὖν Μυσοῖσιν ἐπικλεῖς ἄστυ πόλισσας
νόστου κηδοσύνησιν ἔβη διζήμενος Ἄργῳ*

¹⁾ Cf. schol. I 1241 . . . γυναῖκα δὲ ἔσχεν ὁ Πολύφημος Λαονόμην, Ἡρακλέους ἀδελφὴν, Ἀμφιτρόωνος καὶ Ἀλκμήνης θυγατέρα.

τῆλε δὲ ἠπείροιο · τέως δ' ἐξίκετο γαῖαν
ἀρχιῶλων Χαλύβων · τόθι μιν καὶ Μοῖρ' ἐδάμασσαν.

Quasi vero urbem ille paucis diebus condidisset, ut omnino sperare posset navem ex illis regionibus nondum excessisse; quae etiamsi tamdiu in Ponto Euxino versabatur, ab illo vix inveniri potuit. Haec de Polyphemo. — De Thiodamante Hylae patre accuratius agam, si ad Callimachum venero. — In Hylae raptu describendo locum, quo res accidit, certe denotat Apollonius secundum fontes, quos non novimus; quo etiam nomen *Pegae* pertinet. Quod cum etiam apud Propertium I 20, 33 occurrat, quem infra videbimus Apollonio non usum esse, sequitur etiam alium quendam poetam aetatis Alexandrinae idem nomen habuisse; hunc vero nomen non ex vetere fonte, sed ex Apollonio hausisse dissimillimum veri est. Si Apollonio credendum est, hoc ipsum nomen ab incolis quoque illius regionis aquae ibi nascenti inditum erat. Cf. I 1221 s. :

αἴψα δ' ὄγε κρήνην μετεκίαθεν, ἣν καλέονσιν
Πηγὰς ἀρχιῶνοι περωναίεται.

Quae de Hylae raptu sequitur narratio Apollonii propria ac nisi fallor ab eo inventa est : cum nymphae omnes illius regionis secundum consuetudinem noctu in Dianae honorem in prato saltaturae et cantaturae essent, Hylam accessisse et ab ea nympha, quae in fonte habitaret, detractum esse, ut eius coniunx fieret. Apud Theocritum quoque complures nymphae commemorantur, sed hae omnes in fonte sunt ibique etiam choreas agunt id. XIII 43:

ἴδατι δ' ἐν μέσσω Νύμφαι χορὸν ἀρτίζοντο,
Νύμφαι ἀκοίμητοι, δειναὶ θεαὶ ἀγροιώταις.

Atque Hylas ab omnibus quoque amatur et rapitur. Nec secus res narratur ab eo quem Propertius secutus est I 20, 45—47:

*Cuius ut accensae dryades candore puellae
Miratae solitos destituere choros,
Prolapsum leviter facili traxere liquore.*

Itaque vix dubium est quin in genuina de Hylae raptu fabula complures nymphae fuerint eaeque omnes ad fontem Hylamque pertinuerint; quod praeter eos quos dixi poetas etiam Nicandri testimonio probatur. Etiam nympharum ille chorus antiquiore tempore inventus videtur; de hac re Nicandro teste caremus,

quamquam ex iis quae Antoninus Liberalis XXVI narrat, conicere non debemus chorum nympharum in ipso Nicandri carmine non fuisse. Apollonio vero non placuit — sic enim res explicanda videtur — in uno fonte complures nymphas habitare; itaque totam rem immutare debebat. Choreas illas suavissimas cum negligere nollet, finxit ab illa una fontis nympa cum ceteris eiusdem regionis, quae montes, specus, silvas tenebant, agi idque ut decebat, non in fonte, sed in regione iuxta fontem sita. Id autem scite inventum est, Hylam eo tempore in silvam venisse, cum nympae undique ad chorum accurrerent; nam modo nox, cui tales res tribuuntur, ingruerat, cf. I 1172 ss. In hac tota narratione quid reprehendendum sit, non invenio; hoc dico, quod Georgio, Knaack res displicuit. Dicit enim Herm. XXIII p. 137 . . . *Apollonius bemüht eine Berg-, Wald- und Quellnymphe und lässt doch nur die letzte von Liebe zu dem holden Knaben ergriffen denselben in die Tiefe hinabziehen . . .*; vituperat igitur poetam, quod nimio apparatu rem ornaverit. Hoc vero prorsus iniuria: nam primum res ab Apollonio brevissime describitur vel potius tangitur; tum monendum est chorum omnino eam ob causam solam commemorari, ut sciamus, cur hoc ipso tempore nympa ex fonte emergat, quo factum est, ut Hylam conspiceret; ceterum etiamsi nympharum chorum fusius descripsisset, poetae epico ignoscerem.

De obsidibus Cianorum ceterisque rebus quas secundum scholiastam Apollonius ex Cinaethone desumpsit, iam supra p. 11 ss. dictum est.

2. Theocritus

de Hyla carmen pulcherrimum XIII composuit: Amor, inquit, non solum hominibus, qui nunc sumus, mortalibus, sed iam Herculi illi heroi fortissimo non ignotus erat; is enim, qui leonem ferum sustinuit, Hylam amabilem, puerum cincinnatum (*τοῦ τὰν πλοκαμῖδα φορεῖντος*) tenere atque diligenter colebat. Omnia eum edocuit patris instar, quae ipsi gloriae fuerant; numquam eum a se dimisit. Cum vero Iason vellus aureum peteret, qua in re fortissimi Graecorum viri eum adiuvabant, Hercules quoque cum Hyla Argo navem conscendit, quae saxis Cyaneis evitatis ad Phasin feliciter pervenit; tertio autem die secundo vento

Syriaco contra Antiochum Theon gesto, Koeppius (l. l. p. 209 sqq.) Brinker (l. l. p. 6 sq.), Wiedemannus (Philol. n. s. I p. 84 sq.) de priore Philadelphi bello, quod contra Antiochum Sotera habuit, cogitaverunt. Utramque sententiam alii impugnaverunt auctore Rannowio (l. l. p. 16), qui hoc carmen pacis temporibus conditum esse ex versibus 97 sqq. conclusit. Totum enim carmen redolere otium, quietem, securitatem.¹⁾ Sed vss. 93 sq.

πολλοὶ δ' ἱππῆες, πολλοὶ δὲ μιν ἀσπιδιῶται
χαλκῷ μαρμαίροντι σεσαγμένοι ἀμφαγέρονται
et v. 103 ξανθοκόμας Πτολεμαῖος ἐπιστάμενος δόρυ πάλλειν
potius de belli quam de pacis temporibus intellego. Praeterea conferas versus 104 sq.

ᾧ ἔτι πάγχυ μέλει πατρώια πάντα φυλάσσειν,
οἷ' ἀγαθῷ βασιλῆϊ, τὰ δὲ κτεατίζεται αὐτός.

Nonne hi versus optime id bellum significant, quo Philadelphus Syriam a patre acceptam defendit, alias urbes terrasque expugnavit?

Iam videamus, num re vera versus 95 sqq. contra hanc sententiam pugnent. Poeta eo loco dicit:

95 ἄλβω μὲν πάντας κε καταβρίθαι βασιλῆας.
τόσσον ἐπ' ἄμαρ ἕκαστον ἐς ἀφνεὸν ἔρχεται οἶκον
πάντοθε. λαοὶ δ' ἔργα περιστέλλουσιν ἐκῆλοι.
οὐ γὰρ τις δῆων πολυκήτεα Νεῖλον ὑπερβάς
πεζὸς ἐν ἀλλοτρίαισι βοᾶν ἐστάσατο κώμαις,
100 οὐδέ τις αἰγιαλόνδε θοᾶς ἐξάλατο ναὸς
θωρηχθεὶς ἐπὶ βουσὶν ἀνάρσιος Αἰγυπτίησι.
τοῖος ἀνὴρ πλατέεσσιν ἐνὶ δρυταὶ πεδίοισι
ξανθοκόμας Πτολεμαῖος, ἐπιστάμενος δόρυ πάλλειν.

Poeta igitur Philadelphum laudat, quod Aegyptum ab omnibus impetibus optime defendit, ut, cum nullus hostis vel a Nilo vel a mari incolas sollicitet, omnis terra divitiis redundet. Intra Aegypti igitur fines bellum eo tempore non gestum est; num etiam extra fines bellum fuisse poeta his verbis negat? Huc accedit, quod rex, qui regno suo tam bene consulit, non ut pacis amator laudatur, sed dicitur ἐπιστάμενος δόρυ πάλλειν.

Ut iam plura praetermittam, Pausanias ipse testis est Theocritum hoc carmine victorias regis primo bello Syriaco

¹⁾ Assensu sunt Rannowio Gerckius (Mus. Rh. XLII p. 604) et Haerberlinus (Philol. n. s. IV p. 707).

partas celebrare. Dicit enim (I, 7, 3): Μάγας ἔπεισεν Ἀντίοχον παραβάντα ἄς ὁ πατήρ οἱ Σέλευκος ἐποίησατο συνθήκας πρὸς Πτολεμαῖον ἐλαύνειν ἐπ' Αἴγυπτον. Cum his verbis cf. Theocr. v. 104 sq. ᾧ ἔτι πάγχυ μέλει πατρώια πάντα φυλάσσειν, οἳ' ἀγαθῶ βασιλῆι.

Antiochus bello, quod a Pausania commemoratur, Philadelphum in sua terra aggredi et Syriam, quam Seleucus Ptolemaeo Soteri concesserat, recuperare in animo habuit. Theocritus regem celebrat tuentem omnia, quae pater ei reliquerit.

Pausanias pergit: ὄρμημένου δὲ Ἀντιόχου στρατεύειν Πτολεμαῖος διέπεμψεν ἐς ἅπαντας ὧν ἦρχεν Ἀντίοχος, τοῖς μὲν ἀσθενεστέροις ληστὰς κατατρέχειν τὴν γῆν, οἱ δὲ ἦσαν δυνατώτεροι στρατιᾷ κατεῖργεν, ὥστε Ἀντιόχῳ μήποτε ἐγγενέσθαι στρατεύειν ἐπ' Αἴγυπτον. En, habes idem quod Theocritus vss. 98 sqq. laudat. Ptolemaeus, ubi Antiochum bellum movere comperit, statim et classe et exercitu hostem in sua terra aggreditur et ab Aegypto arcet.¹⁾ Iam non dubium esse puto, quin Theocriti carmen XVII tempore primi belli Syriaci ortum sit regisque felices eventus celebret. Quae sententia optime ad id, quod plerique viri docti de encomii tempore statuerunt, quadrat²⁾. Consentiant enim hoc carmen post nuptias regis cum sorore celebratas et ante pugnam Coam conditum esse.³⁾ Equidem carmen etiam ante initium belli Chremonidei factum esse mihi

¹⁾ Cf. etiam titulum Saiticum anni regis XX p. 23 sq.

²⁾ Cf. Susemihl, Hist. litt. Alex. cap. V n. 29.

³⁾ Droysen (Epig. I p. 318) }
Hauler (l. l. p. 12) } temporibus alterius belli Syriaci (259—249),

Hempel (l. l. p. 66—82): anno 265/4 non multo post nuptias, quas anno 266 celebratas esse putavit,

Bücheler (Mus. Rhen. XXX p. 55 sq.): ca. a. 270,

Koepf. l. l.: non multo post a. 275,

Brinker l. l.: non ante a. 274,

Susemihl, (Anal. Alex. chron. I): 276—270 (263),

Rannow l. l.: 270—266,

Knaack (Woch. f. kl. Phil. IV p. 618): fortasse ante a. 270, non post a. 266,

Gerckius (Mus. Rh. XLII p. 606): 274—272,

Kuiper (Mnemos. n. s. XVII p. 387): ca. a. 272,

Wiedemann (Philol. n. s. I p. 84): 273—271 (266),

Haeberlin (Philol. n. s. IV p. 689): 272/1 vel 271/0,

Weinberger l. l.: 272—266 (263).

persuasi. Neque enim huius belli in carmine mentio fit et iam supra vidimus finitō demum bello Syriaco Chremonideum exarsisse.

Ceterum non dubito, quin ex Theocriti encomio cognoscere possimus, quanta aliquo huius belli tempore Ptolemaei potentia fuerit. Aperte hoc significant versus 86 sqq., qui, quamquam poetam regi immoderate blandiri non nego, tamen docent quam faustus successus regis gesta secutus sit¹⁾. Poetam non ficta falsaue celebrare titulo demonstratur Heroopolitano, quem supra (cf. p. 21) commemoravi. Ex eo discimus regem post annum regni 12 vel 13 expeditionem in Aethiopum fines fecisse, ad quam Wiedemannus Theocriti verba *κελαινῶν τ' Αἰθιοπήων* (v. 87) (scil. ἀποτέμνεται) spectare recte putavit. Legimus enim in stela Heroopolitana: „er erbaute (scil. dux quidam Ptolemaei) im Negerlande eine grosse Feste für den König mit dem Namen des Königs Ptolemaios. Er besetzte sie mit den Soldaten Seiner Majestät und allerhand Arbeitern aus Aegypten Er legte dort Felder an, die er mit Pflug und Ochsen bestellte“

Itaque ex hoc titulo Theocriti encomium post annum 273|2 conditum esse apparet.

Ante annum 266|5 Philadelphus victor cum Antiocho pacem iniit, ut supra ostendi (cf. p. 24). Quamquam de conditionibus nihil constat, tamen, quoniam Philadelphus regem superaverat et ab Asiae gentibus tributum accepit, veri simile est eum non solum Coelesyriam obtinuisse, sed etiam alias terras urbesque Asiae Antiocho eripuisse.

Iam transeo ad bellum Chremonideum, quod Syriacum subsecutum est. Hoc bellum a Chremonide, Atheniensium duce, nomen accepit. Athenae ab Antigono post diuturnam obsidionem anno 262 vel 261 expugnatae sunt²⁾. Quo anno hoc bellum exarserit, dubium est³⁾. Sed cum Areus, rex Lacedaemoniorum, qui Atheniensibus in hoc bello auxilio venit, anno

¹⁾ Similiter de Theocrito iudicat Holmius (Hist. Graec. IV p. 240 sq.), cuius librum cognovi, cum in eo esset, ut dissertationem meam typographo traderem.

²⁾ Wilamowitz - Moellendorff, Antig. Caryst. p. 251; Hempel, Quaestiones Theocr. p. 76; Holmius l. l. p. 265 Wilamowitzio assentitur.

³⁾ Droysen, Wilamowitz, Holm l. l. p. 252 id anno 266, Hempel a. 264 factum esse putant.

265 mortuus sit¹⁾, Antigonus certe antea Athenas obsidere coepit²⁾. Huius belli tempore Philadelphus ab Antigono apud Coam insulam proelio navali devictus est³⁾, quod non ita multum ante belli finem commissum est. Nam potentissimo Atheniensium socio devicto, haud scio an obsessi non longum tempus Antigono restiterint. Itaque Aegyptii pugna navali ad Leucollam, Coi promunturium, superati sunt anno fere 263|2⁴⁾.

¹⁾ Droysen, Epig. I p. 243 n. 1.

²⁾ Diog. Laert. VII, 10 et 15 memoriae tradit Thrasonem iussu Antigoni regis ad populum tulisse, ut Zeno Stoicus corona aurea et sepulcro in Ceramico honoraretur. Zenone anno 264 mortuo (Rohde, Mus. Rhen. XXXIV p. 155; Hempel l. l. p. 69 sq. Wilamowitz. Ant. Car. p. 252) viris doctis difficultas extare videtur, cum plebiscitum nisi post Zenonis mortem non decretum esse putent, post exortum autem bellum Chremonideum Antigonus Gonatas iam non eius auctor esse potuerit. Quae difficultas tollitur, si cum Hemplio (l. l. p. 74) eos honores Zenone adhuc vivo decretos esse statuimus. Etiam mortuos corona aurea honoratos esse nullo exemplo probatur. Quid? quod Diogenes tanquam de usitato honore dicit (κατὰ τὸν νόμον)? Neque vero tam mirum est, quod ante mortem Zenonis populus honores mortuo tribuendos consciscit. Wilamowitzius (l. l. p. 342) cum moneat apud Diogenem non legi „θάψαι αὐτὸν“, sed „οἰκοδομῆσαι αὐτῷ τάφον“, concludit: „also war Zenon schon bestattet.“ Eodem iure contrarium coniecero, Zenonem nondum mortuum esse. Zenone igitur etiam vivo Antigonus, ut populi gratiam sibi conciliaret, Thrasonem hanc legem rogare iussit. Id aperte significare videntur Diogenis verba haec (VII, 9,11): τῆς δὲ ποιήσεως τοῦ στεφάνου καὶ τῆς οἰκοδομῆς τοῦ τάφου χειροτονῆσαι τὸν δῆμον ἤδη τοὺς ἐπιμελησομένους πέντε ἄνδρας κτλ., ubi Hemplius verbum ἤδη recte interpretatur „iam tunc, i. e. Zenone adhuc vivo.“ Huc accedit, quod in ipso decreto legimus: ὅπως ἅπαντες εἰδῶσιν, ὅτι ὁ δῆμος ὁ τῶν Ἀθηναίων τοὺς ἀγαθοὺς καὶ ζῶντας τιμᾷ καὶ τελευτήσαντας. Haec verba, quamquam etiam de prioribus honoribus intellegi possunt, tamen affirmare mihi videntur populum Zenoni vivo coronam, sepulcrum ante mortem conscivisse. Quam diu ante hanc et ante initium belli Chremonidei id factum sit, accurate dici non potest, cum parum constet, quo anno Arrhenides, quo archonte Thraso hanc rogationem tulit, hoc munere functus sit.

Utrum foedus inter Athenienses, Spartanos, Philadelphum (C. I. A. II, 332) statim post an ante coeptam obsidionem ictum sit, non liquet.

³⁾ Unicum enim hoc bellum inter Philadelphum et Antigonum gestum esse videtur. Itaque Droysenus, cum aliud non notum sit, pugnam Coam Chremonideo bello rectissime tribuit. Cf. etiam Holmium l. l. p. 251.

⁴⁾ Haerberlinus (l. l. p. 707) sane putat pugnam ad Leucollam intra annos 263 et 260, Athenis paene aut iam expugnatis commissam esse, sed mihi minus verisimile esse videtur post captam urbem hoc proelium factum esse. Neque enim Philadelphum nisi victum Athenienses auxilio suo pervassee puto. Etiam Holmius Philadelphum demum post Athenas captas ab Antigono Gonata apud Coam victum esse censet (l. l. p. 265 sq.).

Quamquam Philadelphus hac pugna devictus est, tamen eius potentia vix tantopere fracta est, quantopere vulgo creditur. Droysenus et qui eum secuti sunt Ptolemaeum hac clade perterritum cum Maga et Antiocho pacem iniisse censuerunt. Quorum sententiam, quamquam iam ea re irrita fit, quod bellum contra Magam regem, ut videtur, anno 274, bellum Syriacum ante annum 266/5 finitum est, tamen quin redarguam facere non possum. Philadelphus non tam timido animo erat, ut accepta una clade quantacunque statim omnem spem novae victoriae abiceret. Praeterea Antigoni tum minus intererat Philadelphum superatum diutius bello persequi, quam Graeciam in potestatem suam redigere. Hac terra ante victoriam Coam ab omni parte interclusus erat, ut Droysenus recte coniectura collegisse mihi videtur. Nam postquam Athenis in terram suam rediit vexatam ab Alexandro, filio Pyrrhi, in Graecia Alexander, Crateri filius, qui Corintho et Chalcidi praefectus erat, ab eo defecit (cf. Droysen, Epig. I p. 239). Huc accessit, quod ab Alexandro, Molossorum rege, in sua terra devictus regnum Macedoniae cum exercitu amisit (Iustin. XXVI, 2,10.). Ita undique ab hostibus circumdatus erat, nulla via reditus in Graeciam patebat (Droysen l. l. p. 240), cum Euboea ab Alexandro, Crateri filio, teneretur, Thessalia, ut Droysenus coniecit, Alexandri Molossi copiis occupata esset, mari Philadelphus egregia classe principatum teneret. Quantum Antigoni interfuerit Graeciae urbes sibi subicere eosque qui defecerunt, multare, inde conicias, quod Macedoniae ipsius regno nondum recuperato ¹⁾ classe celeriter contracta Philadelphum aggressus

¹⁾ Iustin. XXVI, 2, 11: *Huius filius Demetrius, puer admodum, absente patre reparato exercitu non solum amissam Macedoniam recepit, verum etiam Epiri regno Alexandrum spoliat.*

Droysenus non filium, sed fratrem regis intellegendum esse putat, cum anno 265 filius Antigoni vix duodecim annorum puer fuerit. Errat vir egregius has res ante annum 265 i. e. ante Arei mortem gestas esse coniciens (Epig. I p. 244 sq. n. 4). Arei regis mors Gallorum ad Megaram cladem secuta est (cf. Trog. prol. XXVI cum Iustin. XXVI, 7). Postea demum Alexander, Epiri rex, in Macedoniam invasit. Pugna ad Derbiam, qua Demetrius Alexandrum Molossum devicit, eodem fere tempore quo pugna Coa vel non multo post videtur commissa esse. Eo tempore Demetrius, Antigoni filius, quindecim fere annos natus erat i. e. admodum puer, neque de Iustini testimonio dubitare cogimur. Immo ex eo loco pugnam ad Derbiam post annum 265 factam esse concludere possumus.

est, quo victo Athenienses auxilio nudatos facilius se victurum esse sperabat. Num putas Ptolemaeum victoria Antigoni, qui eo tempore fortasse in Macedoniae regnum nondum restitutus erat (cf. p. 29 not. 1), tantopere perterritum esse, ut statim cum omnibus hostibus, quotquot ei eo tempore erant, pacem iniret?

Sed haec hactenus. Iam redeo ad hymnum in Delum.

Pugna navali ad Coum commissa Ptolemaei auctoritas, quamquam non sublata, tamen adeo erat debilitata, ut eis assentiar, qui et Theocriti encomium et Callimachi hymnum in Delum post hanc cladem condita non esse iudicant.

Itaque annus 263|2 vel, si Atheniensium deditio etiam celerius hanc pugnam secuta est, annus 262|1 terminus est, ante quem hymnus in Delum ortus sit. Videamus, quid de ‚termino post quem‘ statuere possimus. Dubitari non potest, quin hymnus Gallorum seditionem secutus sit, de qua re viri docti consentiunt. Quid de Antigono, Philadelphi amico, quem regi haec auxilia misisse scholiasta ad Callim. IV, 175 testis est, iudicandum sit supra exposui (cf. p. 16 sq.). Frustra igitur fuerunt, qui ex Antigoni Gonatae rebus de seditionis et carminis temporibus ut lux effulgeret fore sperabant. Tamen miro quodam modo, ut Koeppii dubiis de bello Syriaco coniecturis, ita illorum quoque virorum doctorum de huius seditionis tempore suspicionibus, quamquam falsa ratione inventae sunt, tempus non ita falsum constitutum est. Nam cum bellum Cyrenaicum, ut supra (p. 18 sq.) ostendi, intra annos 276 et 274 gestum et eodem tempore Gallorum seditio oppressa sit, de quaestionis eventu cum illis viris doctis consentio.

Putat enim Droysenus (Epig. I p. 270 n. 2) Celtas nisi post annum 277 non rebellasse, Couatius (l. l. p. 213 sq.) inter annos 274 et 272, Koeppius (l. l. p. 212) anno 276 (cf. p. 16).

Neque vero iis assentiri possum, qui hymnum in Delum non multo post Gallorum cladem „memoria eius rei nondum oblitterata“ compositum esse statuerunt¹⁾. Sane haec victoria Philadelphi non tanta erat, ut eius multis annis post saepius mentionem factam esse facile credamus. Sed si respexeris poetam eo carminis loco res Philadelphi cum Apolline conferre, non iam miraberis poetam fabulosae illius Apollinis ad Delphos

¹⁾ Hempel l. l. p. 91. Couat p. 214. Brinker p. 9. n. 1. Koepp p. 212.

partae victoriae recordatum etiam Philadelphi victoriae quamquam tempore haud exiguo ante de Gallis reportatae memoriam renovasse.

Ut statim dicam, quae mea sit sententia, hymnus in Delum anno fere 263|2 compositus est, brevi ante pugnam Coam et ante Athenas captas. Callimachus hoc carmine Philadelphum velut dominum orbis terrarum celebrat, cui iam Apollo nondum natus summam potentiam praenuntiaverit. Nunquam Philadelphi potentia maior fuisse videtur quam ante illud proelium. Antiocho rege victo Atheniensibus contra Antigonom auxilium tulerat, neque alio consilio id fecisse videtur nisi ut Graecarum urbium viribus adiutus eo facilius Antigoni potentiam maritimam maxime crescentem¹⁾ frangeret. Supra ostendi Antigonom ante pugnam Coam in magno periculo fuisse. Macedonia ei ab Alexandro Epirota erepta erat, Euboea et Corinthus ab eo defecerant, Philadelphus coniunctus cum Atheniensibus toto mari Aegaeo dominabatur. Antigoni potentia non modo debilitata, sed omnino fracta et deleta esse videbatur. Philadelphus autem pace cum Syriae rege nonnullis annis ante facta non solum Coelesyriam tenebat, sed etiam alias terras urbesque in ora Asiae sitas possedissee videtur. Certe ex titulo Parisino anni 266|5 regem ex bello victorem discessisse apparet (cf. p. 23 et 27).

Tum Antigoni potentia terra marique tantopere diminuta (cf. Droysen, Epig. I p. 239 sq.) etiam maritimum Philadelphi imperium maxime firmatum atque corroboratum erat. Tamen ex hac una re non ausim annum 263|2 natalem hymni dicere. Nam etiam Theocritus, cuius encomium nonnullis annis antea, Chremonideo bello nondum orto, compositum est, Philadelpho imperium totius orbis attribuit:

91

θάλασσα δὲ πᾶσα καὶ αἶα

καὶ ποταμοὶ κελᾶδοντες ἀνάσσονται Πτολεμαίῳ.

Sed aliae causae eaeque gravissimae me permovent, ut hymnum in Delum ad id tempus spectare credam, quo Philadelphus Antigono in suo regno ab Alexandro devicto insulaque Euboea privato potentissimus orientis rex erat.

Euboea insula in carmine compluries commemoratur (cf. vss. 20. 45. 197 sqq. 287. 290), Euboea inter eas insulas enumeratur, quae Oceanum Tethynque salutant, Euboeam De-

¹⁾ cf. Droysen, Epig. I p. 231 sqq. Holm l. l. p. 252 sqq.

lus insula vel Asteria per mare errans non semel visitat, Euboeam relinquit, ut se offerat Latonae pariturae, Euboea laudatur ut vicina Deli insula. Num putas hoc fortuitum esse? Sed e mythorum contextu causa afferri non potest; aliud effecisse statuamus oportet, ut poeta regem tam saepe huius insulae commoneat. Neque dubium est, quin crebra Euboeae mentio pergrata regi fuerit eo tempore, quo haec insula Alexandro, Crateri filio, auctore ab Antigono ad ipsum sociosque eius defecerat.

Non modo Euboea, sed etiam Athenae in carmine saepius laudantur, quae res non minus coniecturam meam fulcit. Couatius (l. l. p. 216) ex hac re putat effici „presque avec certitude, que l'hymne IV fut composé entre 274 et 272, alors que Ptolémée Philadelphie, déjà maître de la Coelé - Syrie, cherchait à soulever la Grèce contre Antigone, pour attaquer sans danger l'empire des Séleucides.“ Deceptus est falsa interpretatione loci scholiorum, qui est de Antigono quodam amico Philadelphi (cf. p. 16 sq.). Atque ipse alio loco (l. l. p. 214) de foedere inter Philadelphum et Antigonom eo tempore contra Pyrrhum icto dicit itaque se ipse refutat. Ceterum illo tempore Ptolemaeus magis Spartanis quam Atheniensibus favit¹⁾, postea demum Atheniensium potius partes sequebatur fortasse ea re commotus, quod Atheniensium classe adiutus facilius se Antigonom superaturum esse sperabat.

Athenienses Pithidemo archonte et cum Lacedaemoniis aliisque Graeciae gentibus et cum Ptolemaeo rege ad tuendam libertatem foedus iecerunt.²⁾ Chremonides hanc rogationem tulit, quae brevi ante bellum Chremonideum aut brevi post eius initium ab Atheniensibus accepta est.³⁾ Eo igitur tempore Philadelphus amicus Atheniensium erat et eodem tempore Callimachus maxime sperare potuit se laudantem Athenienses Athenarumque cum Delo insula necessitudines regi potentissimo pergratum fore. Saepe, inquit poeta Asteriam insulam, i. e. Delum, appellans, navigantes a Troezenae Ephyram versus in sinu Saronico nautae te conspexerunt et redeuntes Ephyra iidem te non amplius

¹⁾ Droysen, *Epig.* I p. 96. 207. 221.

²⁾ C. I. A. II, 332.

³⁾ Cf. Koehler ad hunc titulum, Droysen l. l. p. 233, Hempel p. 71. cf. etiam p. 28 n. 2 extr.

viderunt; tu vero contenderas in Euripi angusti vehementer strepentis rapidum fretum, eodemque die Chalcidici maris aequor repudians usque ad Sunium, Atheniensium promunturium, nataveras, aut Chion aut Samum, ubi te nymphae Mycalesides vicini Ancaei hospitio exceperunt.

Deinde in fine hymni poeta novem versibus (vss. 307—315) Cypridis cultum, quem Theseus ex Creta rediens instituerit, atque Atheniensium theorias quotannis in sacram insulam missas celebrat. Haec fabula, quae est de Theseo cultus Cypridis auctore, ab Atheniensibus ficta erat, „ut gloriae Atticae augendae servirent et Delum iam vetustissimo tempore in potestate Atheniensium fuisse ostenderent.“¹⁾

Ita intellegimus poetam eas ipsas fabulas enarrare, quae regi et sociis eius anno fere 263|2 gratae esse debebant. Delus insula sive Asteria a poeta per eas maris regiones fingitur natans, quae, ut videtur, ante pugnam Coam sociorum classibus occupatae, certe tum sociorum erant. Quae coniectura hac re maxime stabilitur, quod ex versu 46 aperte cognoscimus, quam anxie Asteria reformidet Chalcidicen;

Χαλκιδικῆς δ' αὐτῆμαρ ἀνηναμένη ἄλδος ὕδωρ
 μέσφ' ἐς Ἀθηναίων προσενήξαο Σούνιον ἄκρον
 ἢ Χίον ἢ νήσοιο διάβροχον ὕδατι μαστὸν
 Παρθενίης (οὐπω γὰρ ἔην Σάμος), ἦχι σε νόμφοι
 γείτονος Ἀγκαίου Μυκαλησσιδες ἐξείνισσαν.

Poeta Asteriam Chalcidicae aequor non dicit reliquisse vel evitasse, sed repudiasse et statim usque ad Sunium Athenis proxime situm vel Chium vel Samum oramque Asiae vicinam recessisse. Neminem spero dubitaturum esse, quin poeta certo quodam consilio egerit. Verbis Chalcidicae tam infestis sine causa usus non est. Quam hanc fuisse suspicor: Delus insula anxie cavet, ne eòs fluctus tangat, qui Macedoniae oras alluunt. Et conspectis fluctibus invisit statim in eas regiones confugit, quae in Ptolemaei regis tutela erant. Quae cum ita sint, constare videtur hymnum id tempus spectare, quo Philadelphus cum Atheniensibus coniunctus contra Antigonum bellans iam Euboeam insulam ab hoste abalienaverat, i. e. annum fere 263.

¹⁾ Valer. de Schoeffer, De Deli insulae rebus (Berl. Stud. f. kl. Philol. u. Archaeol. vol. XI) p. 8 sq.

Ut supra dixi, nullo regni tempore regis potentia maior erat quam hoc anno. Aegyptus ipsa pacato Maga a nullo hoste sollicitabatur; Antiocho victo rex nonnullas Asiae regiones regno adiunxerat; tum etiam in Graecia, quam iam ab Antigono liberasse videbatur, potentia eius erat maxima.

Non modo ἀμφοτέρης μεσογείας imperium Apollo vaticinatus regi praenuntiat, sed etiam omnium marium insularumque:

v. 166

ὃ ὑπὸ μίτηρην

ἕξεται οὐκ ἀέκουσα Μακηδόνι καιρανέεσθαι
 ἀμφοτέρη μεσόγεια καὶ αἱ πελάγεσσι κάθηγται
 μέχρι ἔπου περάτη τε καὶ ὀππὸθεν ὠκέες ἵπποι
 ἠέλιον φορέουσι.

Orientalem maris mediterranei partem Ptolemaeus tum iam solus possidere videbatur. Sed etiam quae ad occidentem spectat partem, cuius eo tempore Carthaginienses domini erant, sub eius imperium venturam esse Apollo his verbis vaticinatur.

Bellum cum Carthaginiensibus, quamquam Philadelpho nondum imminebat, tamen ut postea exardesceret facile fieri potuit; nam ut Ptolemaeus, ita etiam Carthaginienses non contenti eis quae iam possidebant, ampliora concupiscere non desierunt. Ut Alexandrum Magnum, ita etiam Philadelphum occidentis imperium sperasse haec verba poetae aperte significare videntur.

Qua re minime puto ingratum fuisse Ptolemaeo, quod eo tempore, quo ei cum Antigono pugnandum erat, Carthaginienses bello contra Romanos occupati erant. Nam ita neque Antigonus a Carthaginiensibus auxilium exspectare et Philadelphus sine hac cura id agere potuit, ut potentiam suam in dies crescentem quam maxime firmaret. Quin speravit fortasse se ex eo bello commodum capturum esse. Nam primo belli anno Romani, quibuscum Philadelphus anno 272 foedus inierat,¹⁾ Carthaginienses devicerunt eorumque potentiam magnopere debilitaverunt. Ceterum quicumque belli eventus erat, sive Romani sive Carthaginienses vicerunt, uterque populus quin ex tam gravi bello deminutis viribus discederet, fieri non potuit, quae res Philadelpho ipsi commodo esse debuit. Itaque poeta hoc loco Apollinem inducit etiam occidentalis maris imperium regi praenuntiantem.

Iam transeo ad versus 16 sqq., de quibus quid Droysenus

¹⁾ Etiam ex hac re cognosci potest, quanta curae Philadelpho res occidentis fuerint et quam attente eas observaverit.

iudicaverit, supra (p. 14 sq.) exposui. Sicut Euboeae, ita etiam Sardiniae et Corsicae poeta non sine consilio mentionem facit. Nam excepta Sicilia hae insulae maximae ditissimaeque in illa maris parte erant. Quantam putas utilitatem Aegyptiorum commercio ex harum insularum possessione emanaturam fuisse? Num miraris poetam blandientem regem iam tum illarum insularum quasi dominum praedicasse, praesertim cum eum in hoc carmine imprimis ut maris dominum celebret?

Poeta haec fere dicit: Delo a ceteris insulis non invidetur, quod inter primas nominatur; cum insulae se circum Oceanum Tethynque Titanidem congregant, illa semper primo loco ingreditur. Eius vestigia sequitur Punica Cynrus (i. e. Corsica) non contemnenda et Macris Abantias Ellopiorum (i. e. Euboea) et Sardinia amoena et ea insula, ad quam primam Cypris ex aqua adnavit.

Quoniam v. 168 Philadelpho totius maris regnum praedicatur, haud temere mihi videor suspicari Oceanum et Tethyn in hoc carmine a Philadelpho et Arsinoe non diversos esse. Etiam Tethys Oceani soror eademque uxor erat. Ad Oceanum-Philadelphum et Tethyn-Arsinoen, reges maris deosque, celebrandos insulae undique conveniunt.¹⁾